[bookmark: _Hlk124747957]

锡署环审书〔2023〕18号

锡林郭勒盟生态环境局
关于二连浩特市天利源矿业有限责任公司60万吨/年铁矿石技改项目
环境影响报告书的批复

二连浩特市天利源矿业有限责任公司：
你单位报送的《二连浩特市天利源矿业有限责任公司60万吨/年铁矿石技改项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。经研究，批复如下：
一、该项目位于二连浩特市欧亚国际物流园区，占地面积21600平方米，原有2条铁矿石深加工生产线，年处理进口铁矿石（TFe55.0%）60万吨，生产铁精粉（TFe66.0%）49.77万吨，铁回收率99.53%。本次技改新增1条铁矿石选矿生产线，年处理铁矿石（TFe47.5%）60万吨，生产铁精粉（TFe60.5%）42.3万吨，铁回收率89.79%；生产中矿（TFe22.3%、铁含量通常在精矿及尾矿中间，一般需要选矿作业二次处理，以便获得质量更佳的精矿）11.4万吨，铁回收率8.92%。项目工艺主要包括破碎、辊磨、筛分、磁选－粗选、磁选－精选制得铁精粉和中矿。项目扩建厂房一、厂房二、厂房三，与原有矿石库房、加工车间、库房进行合并成一个联合厂房，进行全封闭管理；并对部分生产设备进行升级，更换原有设备。配套给排水、供电、供热及环保工程。项目劳动定员为40人，年工作300天。项目总投资1850万元，其中环保投资为62万元，占总投资3.35%。
《报告书》认为，在全面落实各项生态保护和污染防治措施的前提下，项目建设对环境的不利影响能够得到一定的缓解和控制。因此，我局原则同意本项目按照《报告书》所列的建设项目性质、规模、地点和拟采取的污染防治措施及下述要求进行建设。
二、项目在设计、建设和运营过程中还应做好以下工作。
（一）严格落实各项大气污染防治措施。选矿废气（包括辊磨含尘废气、筛分含尘废气、磁选含尘废气、粗选含尘废气）采用一套脉冲布袋除尘器除尘后，通过一根25m高排气筒排空。原料库房、成品库房均全封闭设置；尾矿仓、精矿仓仓顶分别设置袋式收尘器；物料运输转运系统均封闭设置，采用密闭带式输送机输送；运输车辆苫盖、运输道路硬化及定期洒水抑尘。选矿废气中污染物颗粒物排放浓度应满足《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）中表5新建企业大气污染物排放浓度限值。
在原材料存储过程中避免露天存储，做到防晒、防漏、防逸散的要求；项目在物料转移和输送过程中，全程在密闭条件下进行；加强车间通风，以减少无组织排放的气体对周围环境的影响；加强管理，所有操作严格按照既定的规程进行，杜绝不恰当的操作，同时确保废气收集装置的气密性，定期检查排气筒和废气收集管线，如有泄漏，需立即采取措施。厂界无组织颗粒物排放应满足《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）中表7现有和新建企业大气污染物无组织排放限值。
（2） 严格落实各项水污染防治措施。项目无生产工艺废水产生；供暖锅炉排污水用于厂区道路洒水抑尘，不外排；生活污水经防渗化粪池（渗透系数小于1.0×10-7cm/s，10m3）预处理后排入二连浩特市城市污水处理厂处理。地下水防控措施按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相结合的原则。危废暂存间、机油、黄油暂存间等重点防渗区域设计应满足《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中重点防渗区要求，即等效粘土防渗层厚度≥6m，渗透系数≤10-10cm/s。加工车间、原料库、成品库、仓库、精矿仓、尾矿仓、化粪池、一般固废暂存库等一般防渗区域设计应满足《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中一般防渗区要求，即等效粘土防渗层厚度≥1.5m，渗透系数≤10-7cm/s。办公楼及厂区道路等其他非污染区可进行简单防渗，一般地面硬化。
（三）严格落实噪声防治措施。针对各噪声源特征进行消音、减振等处理，合理布置车间位置，尽量降低噪声对环境及厂内行政区的影响；选用低噪声设备、厂房屏蔽等措施，厂界噪声应满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。
（四）严格落实固体废物污染防治措施。选矿处置除尘灰、精矿料仓处置除尘灰、车间无组织沉降粉尘统一收集后作为原材料回用于选矿工艺；尾矿砂和尾矿料仓处置除尘灰运往二连浩特固体废弃物处理中心处置；废矿物油和废油桶暂存于危废暂存间，委托有资质单位处理。危险废物暂存间基础进行防渗处理，做到“防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐”要求，按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）建设和管理危险废物暂存间。
（五）严格落实运营期污染源监测计划。按照国家和地方有关规定设置规范的污染物排放口，并设立标志牌；按照相关标准、规范等要求，落实《报告书》提出的环境管理及监测计划，建立运营期污染源监测管理体系，并覆盖常规污染物、特征污染物。如出现污染物超标排放情况，应立即查明原因并采取进一步污染物减排措施。
（六）严格落实项目环境风险防范措施。制订环境风险应急预案并备案，并与园区及地方环境风险应急预案相衔接。落实安全生产责任，严格按照《危险化学品安全管理条例》的有关要求，加强危废运输、储存管理措施，设置围堰等装置；加强对设备的运行及维护管理，关键设备和零部件配备足够的备用件，确保其稳定、正常运行，避免事故性排放。
三、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。严格落实污染防治措施设计要求。应将优化和细化后的各项污染防治措施及概算纳入设计以及施工等招标文件及合同，并明确责任。按规定程序实施竣工环境保护验收。
四、我局委托锡林郭勒盟生态环境局二连浩特市分局对该项目各项污染防治措施落实情况进行监督检查和管理。

锡林郭勒盟生态环境局
[bookmark: _GoBack]2023年5月8日

（此页无正文）

抄送：盟生态环境综合行政执法支队，盟生态环境局二连浩特市分局
锡林郭勒盟生态环境局办公室              2023年5月12日印发
1